
 diário oficial Nº 34.761  113 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA n° 106/2021–GGA/ SEDEME - Belém, 09 de novembro de 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, identi-
dade funcional nº 73503987/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Estatístico, lotada 
nesta SEDEME, para responder pela COORDENADORIA DO NÚCLEO DE 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, a contar de 21 de outubro de 2021, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 726630

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 003/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada no Aquisição de Equipa-
mento processamento de dados, para atender as necessidades da Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SE-
DEME. (NOTEBOOKS)
Entrega do Edital: disponível no site www.comprasnet.gov.br e compras-
para.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 24/11/2021
Hora da Abertura: 10:00h (HORÁRIO DE BRASILIA-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3449052
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador(a): ANADELIA DIVINA SANTOS

Protocolo: 726342
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1275320, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 10/11/2021, a Sra. PAULA ALVES BISI DOS SAN-
TOS, para ocupar o emprego público comissionado de Secretária de Dire-
toria nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de novembro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 726302

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 127/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/1119922,R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula 5930412/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos, como fiscal do contrato 
abaixo relacionado, e como suplente o colaborador RAFAEL SOARES DA 
COSTA, matrícula 5959699/1, ocupante do cargo de Gerente de Projetos 
Corporativos, a contar de 05/11/2021.

Nº do Contrato Contratado
021/2021 HERON HENRIQUE S. BRITO (H2O DISTRIBUIDORA)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 09 de novembro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 726320

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021 – CODEC/PA, DE 09 DE NO-
VEMBRO DE 2021.
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devida-
mente justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 099/2021, 
prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n.º 
13.303/16, RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação para contratação do serviço de tra-
dução simultânea para a webinar que ocorrerá no dia 11 de novembro de 
2021, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência, base da 
contratação que compõe o Processo Administrativo N° 2021/1232179;
II – DETERMINAR que seja contratada a empresa SANDRO RUGGERI DUL-
CET ME, CNPJ Nº 10.705.146/0001-96, com endereço na Trav. Jupira, s/n 
Jardim Tripicália, Praia do Marahu, Mosqueiro, CEP:66931-010, Belém-PA.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 726152

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 228/2021, DE 08 NOVEMBRO DE 2021.
Período de Aplicação: 20 dias
Prazo para prestação de contas: 10 dias
Cargo: agente fiscal metrológico
Nome: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO
Valor:R$ 3.700,00
Fonte:026000000
3390 33 - R$ 3.700,00
Rafaela Barata Chaves

Protocolo: 726283
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 226/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 08 de novembro de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Dom Eliseu, Paragomi-
nas, Rondon do Pará e Ulianópolis,.
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE/ Matrícula: 18 – Valor: R$ 4.628,91.
AUGUSTO CÉSAR DA SILVA/ Matrícula: 29 – Valor: R$ 4.628,91.
Período: 08/11 a 27/09/2021 – 19,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 726278
PORTARIA nº 227/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 08 de no-
vembro de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho 
de 2019.
Origem: Santarém.
Destino: Curuá, Faro, Juruti, Óbidos, Oriximiná e Terra Santa.
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO/ Matrícula: 27 – Valor: R$ 4.628,91.
CÍCERO ALVES DE SOUZA/ Matrícula: 28 – Valor: R$ 4.628,91.
Período: 08/11 a 27/11/2021 – 19,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 726279
PORTARIA nº 223/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 08 de no-
vembro de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Marabá
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA/ Matrícula: 14 – Valor: R$ 4.628,91.
DAGOBERTO JORGE DA COSTA/ Matrícula: 09 – Valor: R$ 4.628,91.
Período: 08/11 a 27/11/2021 – 19,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 726269


